GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE CULTURA

Portaria nº 198 de 19 de julho de 2012

Torna pública a lista de propostas pré-
selecionadas no Edital 15/2012 – Setorial de
Literatura.

O Secretário de Cultura, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no item 6.4 do
Edital 15/2012 – Setorial de Literatura.

RESOLVE

Art. 1º Tornar pública a decisão da Comissão de Concurso designada para o Edital 15/2012 –
Setorial de Literatura referente à lista de classificação com as propostas Pré-Selecionadas e Não
Pré-Selecionadas, conforme anexos I e II respectivamente.

Art. 2º Estão indicadas à convocação para ajustes e entrega de documentos obrigatórios para
assinatura de TAC as propostas classificadas de 1 a 12, observando-se o valor disponível
previsto no Edital.

Art. 3º Os proponentes das propostas relacionadas no artigo 2o serão convocados através de
comunicados a serem enviados pela Unidade Executora, a partir do qual passará a contar o
prazo para resposta indicado no Anexo II do Edital.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Salvador, 19 de julho de 2012

Antônio Albino Canelas Rubim
Secretário de Cultura

ANEXO I - PROPOSTAS SELECIONADAS
CLASSI
FICAÇ

ÃO

NOME DO
PROPONENTE

NOME DA
PROPOSTA

Nº DE
APRESEN
TAÇÃO

TERRITÓRIO DE
IDENTIDADE DO

PROPONENTE

VALOR DE
APOIO

1
KARINA

RABINOVITZ
O LIVRO DE ÁGUA 133

Metropolitana de
Salvador

72.800,00

2
FREDERICO

JOSÉ DE SOUZA
CASTRO

KITANDA DO BEM
DIZER

46
Metropolitana de

Salvador
15.000,00

3
Flávia Bomfim

Hasselman

Primeiro Festival de
Literatura e

Ilustração da Bahia
3

Metropolitana de
Salvador 93.300,00

4
James Mendonça

Martins
Pós-lida 96

Metropolitana de
Salvador

69.370,00

5

ESCOLAS
REUNIDAS

MUNICIPAL
FERNANDO
PRESÍDIO

GRUPO DE
RECITAL

NORDESTINIDADE
134 Vale do Jiquiriçá 22.550,00

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE CULTURA

6
VIVALDO LIMA

TRINDADE
A CIDADE E OS

NOMES
17

Metropolitana de
Salvador

31.500,00

7
LAURA CASTRO

DE ARAUJO
FIO CONDUTOR 44

Metropolitana de
Salvador

35.302,00

8 Katherine Funke

OFICINA DE
ESCRITA

CRIATIVA:
CONTOS

131
Metropolitana de

Salvador
10.659,00

9
MARIA

BARBARA
VIEIRA FALCON

SALVADOR
GRAFFITI: A ARTE

DAS RUAS
100

Metropolitana de
Salvador

65.552,00

10
MOEMA

SILVEIRA
FRANCA

BEM AQUI, EM
LUGAR NENHUM-
PUBLICAÇÃO DE

LIVRO DE CONTOS

150
Metropolitana de

Salvador
37.020,00

11

GUSTAVO
BARBOSA

FELICÍSSIMO
PEREIRA

DENDÊ NO HAIKAI 22 Litoral Sul 20.900,00

12
INAIARA LIMA

DE SOUZA
NUNES

O ESTÉTICO E O
LÚDICO NA

LITERATURA
INFANTO JUVENIL

47
Piemonte da
Diamantina

26.000,00

13
JAIRO DA SILVA

GERBASE

REEDIÇÃO DA
OBRA DO

ESCRITOR BAIANO
EUCLIDES NETO (
SETE VOLUMES)

2
Metropolitana de

Salvador
93.100,00

14
TIAGO PINTO

RIBEIRO
LIVRO REDONDO 4

Metropolitana de
Salvador

35.530,00

15
JOSÉ INACIO

VIEIRA DE MELO

1ª FLIM - FESTA
LITERÁRIA DE

MARACÁS
59 Médio Rio de Contas 83.170,00

16
MÔNICA DOS

SANTOS SILVA

EBOMI CIDÁLIA - 80
ANOS: A

ENCICLOPÉDIA DO
CANDOMBLÉ

94
Metropolitana de

Salvador
79.943,00

17

MATEUS
CRISÓSTOMOS

BORBA DE
MORAES

OS CINCO POETAS
LIVRO 1

35
Metropolitana de

Salvador
45.600,00

18
IRAN VIEIRA

SILVA

Grupo Flor de
Mandacaru: recitando o
Nordeste em versos de

cordel

145 Vale do Jiquiriçá 15.879,00

19
MARIILTON

LOPES CORREIA

PEQUENAS LINHAS
DO TEMPO -

MINICONTOS &
MINICRÔNICAS

52
Metropolitana de

Salvador
23.500,00

20
NAIARA DOS

SANTOS
OLIVEIRA

BRINCAR COM
PALAVRAS:

POESIAS E OUTRAS
INFANTILIDADES

143 Vale do Jiquiriçá 15.265,00

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE CULTURA

21
Associação Cultural

Biblioteca Betty
Coelho

Festival de Contação
de Histórias -
Festcontos

15
Metropolitana de

Salvador
46.400,00

22
NEIDE CORTIZO

ANDION
BELLINTANI

HISTÓRIAS
ADÚLTERAS

33
Metropolitana de

Salvador
15.920,00

23
ACADEMIA DE

LETRAS DE
JEQUIÉ

ANÉSIA CAUAÇU:
PUBLICAÇÃO E
LANÇAMENTO

29 Médio Rio de Contas 44.000,00

ANEXO II - PROPOSTAS NÃO SELECIONADAS

NOME DO
PROPONENTE NOME DA PROPOSTA Nº DE

APRESENTAÇÃO

TERRITÓRIO
DO

PROPONENTE
ADONIAS RIOS DE
MOURA TEIXEIRA

NATALINO 166
Metropolitana de

Salvador
Alba Regina Souza Liberato

de Mattos
Ritos de Passagem 159

Metropolitana de
Salvador

ALEXANDRE COSTA
PINTO LIMA LOPES

LYRIO

EQUÉDE – A MÃE DE
TODOS – TERREIRO CASA

BRANCA
142

Metropolitana de
Salvador

ALÉXIS CERQUEIRA
GÓIS

PALHAÇO CHUPETA-
CAUSOS E HISTÓRIAS

SOB A LONA DO CIRCO
DALLAS

23
Metropolitana de

Salvador

ANA CAROLINA
SAMPAIO DE MIRANDA

LUIZ GONZAGA: PARA
LER, OUVIR E TRADUZIR

EM MOVIMENTO
75

Metropolitana de
Salvador

Ana Célia Pinho Santos de
Oliveira

VIAGEM LITERÁRIA 110 Sisal

ANA FÁTIMA CRUZ DOS
SANTOS

Projeto Ancestralidade Viva –
Leituras de nossas

identidades: o texto literário e
a comunidade de São Gonçalo

do Retiro

11
Metropolitana de

Salvador

Anderson Mariano de
Santana Santos

Projeto Os Últimos Anjos de
Vida

151
Metropolitana de

Salvador

ÂNGELA CRISTINA
NOVAES LOMANTO

LIVRO DE OUVIDO -
JORGE PAPAPA &

KARINA RABINOVITZ &
CARDAN DANTAS

34
Metropolitana de

Salvador

Antonio Sergio Nunes
Figueiredo

Pedro e cobra ao contrário 41 Litoral Sul

ASSOCIACAO DE
DESENVOLVIMENTO
SOCIO EDUCATIVO E
CULTURAL DA BAHIA

A POESIA NA FLOR DA
PELE

60
Metropolitana de

Salvador

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE CULTURA

ASSOCIAÇÃO DE
MORADORES DO

CONJUNTO SANTA
LUZIA

BIBLIOTECA CIDADÃ DO
LÚDICO E DO SABER

89
Metropolitana de

Salvador

Associação de Rádio
Comunitária de Juazeirinho

Literaturas da Baianidade
Sertaneja

38 Sisal

AVANTE - EDUCAÇÃO E
MOBILIZAÇÃO SOCIAL

FÓRUM BAIANO DO
LIVRO E DA LEITURA

78
Metropolitana de

Salvador
BRUNO SANTOS

BARBOSA
DETETIVE RAONI 165

Metropolitana de
Salvador

CAREN COSTAMILAN A MENINA E O ESPELHO 130
Metropolitana de

Salvador

CARLOS JESUS RIBEIRO NOITES DESERTAS 97
Metropolitana de

Salvador

CÉLIA MARIA SILVA
MOREIRA

CANTOS E CONTOS QUE
ENCANTAM. HISTÓRIAS

CONTADAS E CANTADAS
ATRAVÉS DE TAPETES E

CENÁRIOS

80
Metropolitana de

Salvador

CENTRO ESPÍRITA A
CAMIHO DA LUZ.

CUBO-LITERATURA 50
Sertão do São

Francisco
CLARA BONNA

PIGNATON
FRAGMENTOS DE UM

ARQUIVO POÉTICO
120

Metropolitana de
Salvador

CLARISSA MOREIRA DE
MACEDO

FLISAN: FESTA
LITERÁRIA

INTERNACIONAL DE
FEIRA DE SANTANA

114 Portal do Sertão

CLARISSA RIBEIRO DE
OLIVEIRA

GRAND THÉÂTRE PÃO E
CIRCO, A DRAMATURGIA

GRÁFICA
49

Metropolitana de
Salvador

CLAUDIA CRISTINA
RODRIGUES BOCCATO

APRESENTAÇÃO
ARTÍSTICO-LITERÁRIA
PARA A II EDIÇÃO DO
LIVRO " BOITATÁ" E
OUTROS CASOS DE

ÍNDIOS, OBRA DE SAÍRI -
ÍNDIO PATAXÓ - ALDEIA
BARRA VELHA - BAHIA

57
Costa do

Descobrimento

Cláudio Silva de Jesus
Iª Festa Literária de Madre de

Deus
16

Metropolitana de
Salvador

CLEIDSON DE
OLIVEIRA LIMA

A leitura que brota das obras
de Jorge Amado à luz das

novas tecnologias
164

Metropolitana de
Salvador

Clóvis Pires Teixeira Filho Cabeça Vazia 1
Bacia do

Paramirim

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE CULTURA

COOPERATIVA BAIANA
DE TEATRO/NÚCLEO É

COMPANHIA DE
INVENÇÕES
ARTÍSTICAS

LER É BOM 117
Metropolitana de

Salvador

Cooperativa de Educação
Integral Serrinhense

Caravana do Livro, Leitura e
Arte

125 Sisal

Cosme Eduardo Cruz de
Oliveira

JORGE + 100 8
Metropolitana de

Salvador
CRISTIANA HERMANIA
RIBEIRO DOS SANTOS

I FEIRA MUNICIPAL DO
LIVRO DE SEABRA

40
Chapada

Diamantina

CRISTIANE LIMA DOS
SANTOS

MONTE SANTO:
HISTÓRIAS, LENDAS E

MEMÓRIASÓRIAS
146 Sisal

Dalila Maria Cordeiro
Machado

Arquivo Baraúna: xadrez
anterior ao campo de batalha

84
Metropolitana de

Salvador

DANIEL FONSECA
FERNANDES DA SILVA

SALVADOR,
ENCRUZILHADAS DE
SONHO-REALIDADE

91
Metropolitana de

Salvador

DANUTTA DE ARAÚJO
RODRIGUES

ESTUDO-DO-FIM 90
Metropolitana de

Salvador
DAVI CARAMELHO

MAGALHÃES VASQUES
TOINHO & BICICLETA 140

Metropolitana de
Salvador

DENISE MENDONÇA
TEIXEIRA

TERTÚLIAS LITERÁRIAS:
OFICINAS DE LEITURA

COM PROFESSORES
95

Médio Rio de
Contas

DINORAH FREITAS DE
ABREU BRASILEIRO

CASINHA DE LIVROS 69
Metropolitana de

Salvador
DISTRIBUIDORA E

LIVRARIA GALERIA DO
LIVRO LTDA ME

GALERIA DO LIVRO &
ARTE - ESPAÇO

CULTURAL
163

Metropolitana de
Salvador

EDIVALDO MUNIZ DE
JESUS

SETE PASSOS DA AMEIXA 82
Metropolitana de

Salvador
EDNA GLAÚCIA MEIRA

MAGALHÃES
A ARTE DE PROJETAR

JARDINS
55

Metropolitana de
Salvador

EDNA SERPA FERREIRA
CORREIA

A CULTURA DA
LITERATURA INFANTIL
NA SALA DE AULA: UM
CURSO DE FORMAÇÃO

PARA PROFESSORES

43 Litoral Sul

Elaine Hazin
Zigue Zague da cultura e do

pensamento
27

Metropolitana de
Salvador

EMANUELLA LEITE
RODRIGUES DE

MORAES

TROCADOS DA
(DES)ILUSÃO

12
Metropolitana de

Salvador

EPP PUBLICAÇÕES E
PUBLICIDADE LTDA

VISÕES PLÁSTICAS DA
POESIA - RUY

ESPINHEIRA FILHO
48

Metropolitana de
Salvador

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE CULTURA

FÁBIO FERREIRA DA
SILVA

FESTA LITERÁRIA DO
SERTÃO DE JEQUIÉ

92
Médio Rio de

Contas

Fábio José Rios da Costa Planta Baixa 28
Metropolitana de

Salvador

FÁBIO LOPES
BARRETTO

MANIFESTO -
MENSAGEIROS DO

VENTO
157

Metropolitana de
Salvador

FELICE MARIA DE
SOUZA SANTOS

COLEÇÃO QUEIXO
GRANDE

68
Metropolitana de

Salvador
FELIPE SILVEIRA

BEZERRA
NOTAS E CONFISSÕES DE

UM BOM CAMARADA
61

Metropolitana de
Salvador

FUNDAÇÃO MARIA
AMARICA DA CRUZ

ARTE E LITERATURA EM
CACHOEIRA

113 Recôncavo

GABRIELA CAMBESES
PINTO

SUA ESCOLHA MUDA A
HISTÓRIA: AÇÃO E

REAÇÃO
31

Metropolitana de
Salvador

Gustavo Aryocara de
Oliveira Falcón

Série Sons da Bahia –
Volumes 04, 05 e 06

99 Recôncavo

HELIO MAGALHÃES
MENDONÇA

UM É DE LITERATURA 39
Médio Rio de

Contas

Hugo Brito Canuto Oliveira

A Canção de Mayrube:
Construindo um mundo a

partir da mitologia
latinoamericana

132
Metropolitana de

Salvador

IARA REGINA
DEMETRIO

SYDENSTRICKER
CORDEIRO

MAPAS IMAGINÁRIOS:
ÁFRICA

141
Metropolitana de

Salvador

IGOR ROSSONI
CRUVIANAS: PROSA D'

ENCANTAR CARNEIROS
14

Metropolitana de
Salvador

INEZ EULINA LOPES
FERNANDES

PROJETO LETRA VIVA:
LITERATURA, LEITURA E

ARTE
20

Metropolitana de
Salvador

Instituto IDE E ENSINAI Intervenção Cultura de Paz 105
Vitória da
Conquista

ISABEL FONTENELLE
BRASILEIRO MARINHO

COM A PALAVRA: O
DESENHO

42
Metropolitana de

Salvador

ISMAEL BERNARDO
DOS SANTOS

I FLINORTE - FEIRA
LITERÁRIA DO LITORAL

NORTE
106

Metropolitana de
Salvador

Ivan Methodio Coqueijo
Fidalgo

Curso Jorge Amado –II
Colóquio Internacional de

Literatura Brasileira
25

Metropolitana de
Salvador

IVANA SOUTO DA
SILVA

100 MINUTOS DE NELSON 116
Metropolitana de

Salvador
JANAÍNA MÉRCIA

CARVALHO DE
AZEVEDO

A DEUSA DO CANGAÇO 108
Metropolitana de

Salvador

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE CULTURA

JOÃO FERNANDES
SANTOS NETO

TÚMULOS DE DEUS 7
Médio Rio de

Contas

Jorge Antonio Morbeck
A CIDADE DAS FLORES E
A FLORESTA MISTERIOSA

153 Vale do Jiquiriçá

JOSÉ FRANCISCO DE
ANDRADE

CANUDOS: SAGA
SERTANEJA NA

LITERATURA DE CORDEL
101 Sisal

JOSE JORGE SOUZA DO
ESPÍRITO SANTO

JORNAL IMPACTO
NOTICIAS DE HELIÓPOLIS

121
Semi-Árido
Nordeste II

JOSÉ ORLANDO GOMES
SAMPAIO

EDIÇÃO DO ROMANCE
CLANDESTINOS

149 Portal do Sertão

LÉIA NASCIMENTO DA
SILVA

PROJETO VIAJANDO COM
OS LIVROS

144 Vale do Jiquiriçá

LEONELLEA PEREIRA TERRA DOS ARCANJOS 65 Irecê

Lívia Cunha de Oliveira
Dia D – Sentimento do

Mundo
30

Metropolitana de
Salvador

LUCÉLIA SOUZA SILVA
SANTOS

LEVAR A LEITURA E
OFERECER CIDADANIA

58 Bacia do Jacuípe

LUCIANO MIDLEJ DE
OLIVEIRA AGUIAR

TORÓ 73
Metropolitana de

Salvador

Lucival Nascimento França
Fava, mangalô e andu – um

triângulo passional
152

Metropolitana de
Salvador

LUIZ AFONSO DIAS
COSTA

ANZOIS OCIOSOS -
PUBLICAÇÃO DE LIVRO

DE CONTOS
5

Metropolitana de
Salvador

LYGIA DOS SANTOS
FUENTES

GUARDIÕES DA
FLORESTA EM
QUADRINHOS

87
Metropolitana de

Salvador

Manuela Góes Sampaio Livro em quadrinhos 76
Metropolitana de

Salvador

MANUELA SANTOS
DIAS

Fatos e fotos em versos:
Belezas e sutilezas do
Extremo Sul Baiano

139 Extremo Sul

MARCELO NUNES DE
CUNHA

EDIÇÃO DO LIVRO
"POESIA E PROSA" DE

MARCELO NUNES
118 Velho Chico

MÁRCIO DE MATOS
SOUZA

AVE NOTURNA 26
Metropolitana de

Salvador
MÁRCIO FERREIRA

BARBOSA
A COSTURA DE SI 67

Metropolitana de
Salvador

MARCO ANTONIO
JESUS DOS SANTOS

LIVRO PARA TODOS
SALVADOR

9
Metropolitana de

Salvador

MARCONDES ARAUJO
CAMPOS

LAMPIÃO E DEUS-TE-
GUIE - O

ENCANTAMENTO DE UM
CANGACEIRO CHINFRIM

123 Portal do Sertão

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE CULTURA

Marcos Antônio Carneiro
Coelho

VIAJANDO PELO MUNDO
DA LITERATURA DE

CORDEL
102 Portal do Sertão

MARCOS AUGUSTO
PESSOA RIBEIRO

O DISCURSO DO TEMPO 147
Metropolitana de

Salvador

MARCOS BULCÃO
NASCIMENTO

O FILÓSOFO PELEGRINO
(CRIAÇÃO LITERÁRIA E
PUBLICAÇÃO DE LIVRO)

10
Metropolitana de

Salvador

MARCOS FIGUEREDO
SILVA

PUBLICAÇÃO E
LANÇAMENTO DO LIVRO
DE POESIAS ESTALOS E
FAÍSCAS DAS ASA DO

VENTO DO POETA
MARCOS PERALTA

109
Metropolitana de

Salvador

Marcos Torres Silva

Tradução e Publicação de “O
andarilho” em edições
Bilíngues: Português e

Italiano

135
Metropolitana de

Salvador

MARCUS VINÍVIUS
COUTO RODRIGUES

ANDRÉ DE SAPATO NOVO 83
Metropolitana de

Salvador
MARIA ÂNGELA DA

CRUZ
CINEMA NA PRAÇA 54

Semi-Árido
Nordeste II

MARIA DO CARMO
PEIXOTO FERNANDES

SANTANA

CIRCULANDO
CONHECIMENTOS

156 Velho Chico

MARIA HENRIQUETA
DE HOLANDA ALVAREZ

FOTOPOEMA-
REVELANDO A BAHIA

64
Metropolitana de

Salvador
MARIA JOSÉ SIMÕES

GONÇALVES
LYA AGRADECENDO 19

Metropolitana de
Salvador

MARIA TERESA DE
LEMOS VILAÇA

FLORES OU FUZIS 122
Metropolitana de

Salvador
MARIANA PAIVA

MARINHO
OS DESCAMINHOS DE ZÉ 71

Metropolitana de
Salvador

MARILIA LELLES
BISOGNI

Tino pela Chapada 24
Metropolitana de

Salvador
Mário Sergio de Araújo

Magalhães
Projeto G.A.S. HQ 93

Metropolitana de
Salvador

MILENA VELLOSO DE
AZEVEDO

A MENINA E O ARCO-
ÍRIS- LIVRO INFANTO-

JUVENIL
6

Metropolitana de
Salvador

NAARA SANTOS DE
ALMEIDA NASCIMENTO

ARTE SEQUENCIAL -
MATE-ME ALEXANDER

13
Metropolitana de

Salvador
NÁDIA SÃO PAULO DA

SILVA
O SEGREDO DA CORUJA 137

Metropolitana de
Salvador

NÉLIA MARIA PAIXÃO E
SILVA

A DESCOBERTA DAS
CORES-PUBLICAÇÃO DE

LIVRO E OFICINAS
CROMÁTICAS

119
Chapada

Diamantina

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE CULTURA

PABLO LUZ FREITAS DE

FRANÇA
Ecos do Uivo: Literatura

Surrealista e Beatnik no Brasil
148

Vitória da
Conquista

Papel A2 Editora e
Produções Culturais Ltda

Aú o capoeirista e o fantasma
do Farol

53
Metropolitana de

Salvador

Paulo César Borges Alves
O intelectual, o jornal, a

crítica literária na Bahia do
século XX

136
Metropolitana de

Salvador

PAULO HENRIQUE
TROCOLI DA SILVA

PERSONAGENS DA BAHIA 72
Metropolitana de

Salvador
PAULO RAVIERE

BARRETO DOURADO
DOIDOS, DEUSES DÚBIOS,

DIABO
104 Irecê

PAULO ROBERTO
LEANDRO

BAÊA! NEGÔ! A
INVENÇÃO DA TORCIDA

NA BAHIA
32

Metropolitana de
Salvador

RICARDO CURY DE
ORENSTEIN RIBEIRO

A TRAJETÓRIA DE EDSON
GOMES: UMA

CELEBRAÇÃO AOS SEUS
25 ANOS DE CARREIRA

36
Metropolitana de

Salvador

RICARDO DE OLIVEIRA
CIDADE

HISTÓRIAS DA TERRA
QUADRINIZAÇÃO

158
Metropolitana de

Salvador

Rita Sônia de Oliveira
Barreto

PRODUÇÃO E
PUBLICAÇÃO DO LIVRO:

A DINASTIA DAS
REALEZAS DE MENINOS
E MENINAS DE SANTA

BÁRBARA.

127 Portal do Sertão

Roberto Harfush Midlej Biografia de Sonia Robatto 21
Metropolitana de

Salvador
ROBERTO RIBEIRO

MARTINS
PORTO SEGURO - ONTEM

E HOJE
115

Costa do
Descobrimento

RODRIGO MENEZES DE
MELO

CAVALODADO 81 Litoral Sul

ROGERIO COELHO DOS
SANTOS

Encontro com a cultura 162
Sertão do São

Francisco
ROSÂNGELA SILVA

CARNEIRO
PROJETO CONTE MAIS

UMA VEZ
111

Metropolitana de
Salvador

ROSINETE DE JESUS
SANTOS

OFICINA LITERÁRIA:
BRINCANDO DE FAZ DE

CONTA
37 Recôncavo

SANDRO SANTOS
ORNELLAS

UM EQUILÍBRIO
DELICADO

126
Metropolitana de

Salvador

SIMONE DA SILVA
GUERREIRO

REEDIÇÃO DO LIVRO
TRAMAS DO SAGRADO: A
POÉTICA DO SERTÃO DE

ELOMAR

62
Metropolitana de

Salvador

TACILLA DA COSTA DE
SÁ SIQUEIRA SANTOS

A BICICLETA DO VOVÔ 124
Metropolitana de

Salvador

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE CULTURA

THIAGO BATISTA DE
SOUZA

A PRIMEIRA PEDRA 45
Metropolitana de

Salvador
VALDECK ALMEIDA DE

JESUS
LITERATURA

ALTERNATIVA BAIANA
18

Metropolitana de
Salvador

VERA LUCIA CUNHA
PASSOS

Elas e Eles: a poesia baiana de
boca em boca

138
Metropolitana de

Salvador
VICTOR DE CARVALHO

FRAGA
A CACHOEIRA DA

FUMAÇA
129

Metropolitana de
Salvador

Vladimir Queiroz da Silva NUANCES (poesia) 169
Metropolitana de

Salvador
Wasigton Luiz Gomes De

Oliveira ME
Oficinas Encanto Estudantil

de Poesia
63

Litoral Norte e
Agreste Baiano